tores posteritati copiosa huiusce facultatis volumina descripsere».

267. Ad oggi la versione dell'*Isagoge* non è stata rintracciata. La testimonianza è tratta dal poscritto sulla vita di Gaffurio curato da Pantaleone Melegolo e pubblicato in *calce* a FRANCHINI GAFURII *De harmonia musicorum instrumentorum opus*, Mediolani, per Gottardum Pontanum, 1518, Edit16 CNCE 20121, esemplare della Bibliothèque Nationale de France, Arsenal, Res. 4-S-4604, c. N5v, rr. 14-17: «Praetereo veterum musicorum graeca opera Aristidae Quintiliani, Manuelis Briennii, Bacchei senis *Introductorium* et Ptholomei *Harmonicon*, quae omnia eius cura et impensa a diversis interpretibus in Latinum sunt conversa». Vedi PALISCA, *Humanism*, pp. 197-200.
268. FRANCHINI GAFORI LAUDENSIS *Practica musice*, Mediolani, opera et impensa Ioannis Petri de Lomatia per Gulielmum Signer Rothomagensem, 1496 (ISTC ig00003000).
269. Come ha rilevato PALISCA, *Humanism*, pp. 205-206, ripreso poi da KÖLBL, *Assimilation*, p. 238 e da VITTORELLI, *Il trattato*, p. 15.
270. L'*explicit* dell'opera è curiosamente integrato nella *Vita* del Melegolo e recita: «Exit novissime hoc praesens *de harmonia instrumentali* volumen, quod uno de quinquagesimo aetatis anno composuit». I quarantanove anni di Gaffurio, nato nel 1451, coincidono effettivamente con l'anno 1500. Quanto alla tradizione manoscritta, si considerino il ms. Lyon, Bibliothèque Municipale, PA 47, autografo, datato al 1500 e dedicato a Charles Jaufred, e il ms. Lodi, Biblioteca comunale, XXVIII A 9, idiografo, completato nella sua prima *facies* nel 1500 e poi annotato e corretto da Gaffurio stesso fino al 1514. Infine, la copia di dedica (il Viennese, Ser. nov. 12745) a Jean Grolier, bibliofilo e tesoriere di Milano, al quale il teorico lodigiano offrì anche la stampa del 1518, si colloca sulla scorta del colophon al 1507. I testimoni del *De harmonia* sono puntualmente presentati da PALISCA, *Humanism*, pp. 201-202, al quale si aggiungono ora le schede di PANTAROTTO, *Franchino Gaffurio*, pp. 56-57, 63-64.

la lettura degli *Harmonica* di Briennio.²⁷¹ Rimanendo sulla soglia di questo trattato ancora poco studiato,²⁷² sono soprattutto le prime righe del capitolo a richiamare l'attenzione:

Scripti sunt a nobis hactenus complures de musica libri, ut artem ipsam caeterarum omnium maxime utilem, si recte utamur, atque suavissimam quodam quasi postliminio revocaremus. Nam, cum nimis diu apud nationes exteras, divinis alioquin sacrificiis et hymnis, fuerit custodita, pauci tamen e Barbaris qui preceptis eius delectarentur extitere; unde ad pretium potium vagari visa est, quam sua retinens ornamenta a quoquam in amicitiae speciem recipi. Quod tot seculis foedum et miserandum fuit. Iuverunt hoc studium meum prius, praeter Boetium et Guidonem, Neoterici quidam, quos in ipsis libris nominavi (in quibus etsi abunde satis morem ingenio meo gessisse videri possem, rursum tamen susceptum erga eos studium qui melicis rhythmicisque adstructionibus delectantur ad novum opus compendio tenus): Manuel Briennius et Baccheus atque Aristides Quintilianus et Ptolemeus, quorum commentaria e Graeco in Latinum opera nostra accuratissime conversa sunt.²⁷³